— 1 —

中共大竹县委办公室
竹委办〔2021〕11号

中共大竹县委办公室 大竹县人民政府办公室
关于印发《大竹县创建全国老年太极拳之乡和
四川省老年太极拳（剑）之乡实施方案》的

通 知

各乡镇党委和人民政府、街道党工委和办事处，县级各部门：

《大竹县创建全国老年太极拳之乡和四川省老年太极拳（剑）

之乡实施方案》已经县委、县政府同意，现印发你们，请认真组

织实施。

中共大竹县委办公室 大竹县人民政府办公室

2021年 2月 18日

— 2 —

大竹县创建全国老年太极拳之乡和四川省老年
太极拳（剑）之乡实施方案

为广泛普及太极运动，充分发挥太极拳运动在推进全民健身

事业和健康中国建设中的积极作用，积极创建大竹县为全国老年

太极拳之乡和四川省老年太极拳（剑）之乡，根据《中国老年人

体协关于开展创建第二批“全国老年太极拳之乡”的通知》（体老

字〔2020〕26号）和《达州市老年人体育协会关于转发中国老年

人体育协会关于开展创建“全国老年太极拳之乡”活动的通知和四

川省老年人体育协会关于开展创建“四川省老年人太极拳（剑）之

乡”活动的通知》（达市老体协〔2020〕67号）精神，结合大竹县

实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以《“健

康中国 2030”规划纲要》为引领，推广太极拳等民族、民俗、民间

传统运动项目，进一步丰富全民健身品牌的内涵，弘扬中华民族

优秀传统文化，助力全民健身活动开展，打造群众体育新亮点。

二、工作目标

2021年 6月底前，建成太极活动场地 680个以上，可供开展

交流活动使用的室内外场地 350个以上。全县机关、企事业单位

— 3 —

和学校参加太极活动达到 100000人次以上，82%以上的村（社区）

有太极队伍。县老体协有 50支以上的太极队伍，常年保持开展太

极活动；经常参加太极拳活动的老年人达 45000人以上。

三、工作步骤

（一）启动阶段（2021年 1月—2021年 3月）

1．成立创建全国老年太极拳之乡和四川省老年太极拳（剑）

之乡领导小组，制定《创建全国老年太极拳之乡和四川省老年太

极拳（剑）之乡实施方案》；

2．加大舆论宣传，扩大影响，营造声势；

3．2021年 3月，举办大竹县创建全国老年太极拳之乡和四川

省老年太极拳（剑）之乡动员会暨启动仪式和千人太极展示活动。

（二）建设阶段（2020年 4月—2021年 6月）

1．全面推进“全民太极六大工程” ，即：组织保障、工作基

础、场地经费投入、教育培训、展示交流、重视宣传；

2．组织开展自查、自评，邀请国家、省、市领导、专家对创

建工作进行指导；接受上级老年体育部门检查组初评；

3．2021年 6月底之前，完成全国老年太极拳之乡和四川省老

年太极拳（剑）之乡创建申报工作。

（三）迎检验收阶段（2021年 7月）

收集、整理创建工作资料，对创建工作进行全面总结，迎接

四川省老体协检查评审。

（四）巩固成果阶段（2021年 8月—长期）

— 4 —

1．组织创建全国老年太极拳之乡和四川省老年太极拳（剑）

之乡总结大会及授牌仪式；

2．针对存在问题实施整改，巩固、深化创建成果，建立长效

机制。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇（街道）要高度重视，成立相

应的创建工作领导小组，落实专门工作人员、场地和经费，明确

职责分工，确保创建工作顺利进行。

（二）加强协调联动。相关部门在各尽其责的同时，要加强

配合、协调，及时解决创建工作中遇到的具体困难和问题，确保

创建工作高效推进。

（三）加强宣传引导。各相关单位要采取形式多样、内容丰

富、群众喜闻乐见的方式，扎实开展宣传工作，提高广大群众的

知晓率和参与积极性，为创建工作营造良好的舆论氛围。

（四）加强督促检查。县目标绩效办要加强对各相关单位创

建工作的督促检查力度，对工作开展有力、有成效的单位和个人

进行通报表扬；对工作开展不力、进展缓慢的单位和个人进行通

报批评，并限期整改。

附件：大竹县创建全国老年太极拳之乡和四川省老年太极拳

（剑）之乡领导小组有关工作机制

— 5 —

附件

大竹县创建全国老年太极拳之乡和四川省老年
太极拳（剑）之乡领导小组有关工作机制

一、大竹县创建全国老年太极拳之乡和四川省老年太极拳

（剑）之乡领导小组

组 长：何长华 县委副书记、县长

副组长：吴 燕 县委常委、宣传部部长

顿儒萍 县政府副县长

成 员：华 英 县政府办公室党组成员、金融办主任

徐香杰 县委宣传部常务副部长

蔡建华 县教科局局长

杨安勇 县文体旅游局局长

陈顺兰 县老干局局长

刘云跃 县财政局局长

张良文 县住建局局长

王守华 县老体协主席

唐 威 县太极拳协会会长

职 责：负责创建工作的组织领导和统筹协调。领导小组下

— 6 —

设办公室在县文体旅游局体育股，由杨丽兼任办公室主任，黄岚

任办公室副主任，办公室负责研究提出创建工作建议，督促落实

领导小组议定事项，承办领导小组交办的其他事项。

二、工作机构及职责

（一）秘书组

组 长：杨安勇 县文体旅游局局长

成 员：吴忠珊 县文体旅游局副局长

张兴明 县文体旅游局办公室负责人

王守华 县老体协主席

饶劲丰 县老体协副主席兼秘书长

职 责：负责研究制定创建工作总体方案，草拟创建工作相

关文件，收集整理创建工作所有资料。

（二）后勤保障组

组 长：吴忠珊 县文体旅游局副局长

成 员：陈 云 县财政局教科文股股长

王成菊 县老体协常务副主席

职 责：负责保障整个创建工作所需经费。

（三）宣传报道组

组 长：饶春宝 县委宣传部副部长、外宣办主任

成 员：聂 辉 县融媒体中心主任

吴 剑 县文体旅游局副局长

— 7 —

张久书 县老体协副主席、办公室主任

职 责：负责创建工作的宣传报道，营造良好的创建工作舆

论氛围。

（四）综合协调组

组 长：杨安勇 县文体旅游局局长

成 员：杨 丽 县文体旅游局机关党委书记

华正武 县老体协副主席

陈 建 县电子政务服务中心主任

周新月 县委办公室干部

职 责：负责统筹协调各工作组相关工作，督促落实各组创

建工作进展情况。

（五）组织培训指导组

组 长：杨 丽 县文体旅游局机关党委书记

成 员：黄 岚 县文体旅游局体育股负责人

贺 雍 县业余体校校长

李雪阳 县老体协执行主席

职 责：负责遴选、培训太极教练员、裁判员、运动员，组

织指导全县太极活动的开展。

（六）安全保障组

组 长：华 英 县政府办公室党组成员、金融办主任

成 员：王泽民 县文体旅游局副局长

鲜小波 县文体旅游局执法队队长

— 8 —

黄兴国 县老体协副主席

职 责：负责创建活动中的安全工作。

中共大竹县委办公室 2021年 2月 18日印发